τοιούτοις
τοιούτοις

A Inter ea verò quæ sunt per se sensibilia, ea
propriè sunt sensibilia, quæ propria sunt,
& ad quæ essentia cuiusque sensus suapte
naturâ refertur.

CAPV T VII.

De aspectabili, & aspectu.

CVius igitur est aspectus, id est aspe-
ctabile. 2 Aspectabile autem est &
color, & quod oratione quidem dici po-
test, sed nomine vacat. verū in sermonis
progressu manifestum maximè erit, quod
dicimus. 3 Aspectabile enim quod dici-
mus, est color. hic autem est, qui in eo in-
est, quod per se est aspectabile: per se au-
tem dico, non ratione, sed quia in se ipso
habet causam cur sit aspectabile. Omnis
autem color est motiuus eius quod actu est
perlucidum. atque hæc est eius natura.
5 Idcirco non est aspectabilis sine lumine,
sed omnino quilibet color in lumine cer-
ni potest. 6 Quare priùs dicendum est
quid sit lumen. 7 Est igitur aliquid per-
lucidum. 8 Perlucidum autem voco,
quod est quidem aspectabile: verū, ut
simpliciter dicam, non est aspectabile per
se, sed per alienum colorem. 9 Eiusmodi
verò est aëris, & aqua, & solidorum com-
plura. non enim perlucidum est, quatenus
est aqua, nec quatenus est aëris: sed quia
natura quædam in his utrisque eadem
inest, & in æterno illo supero corpore.
10 Lumen autem est huius actus, nimirum
perlucidi, quatenus est perlucidum. 11.
Potestate autem in quibus hoc inest,
etiam tenebrae insunt. 12 Porro lumen
est quasi color perlucidi, quando est actu
perlucidum ab igne, aut eiusmodi alio,
quale est superum corpus: nam huic quo-
que aliquid inest unum & idem. 13 Quid
igitur est perlucidum, & quid lumen, di-
ctum est: quia nec est ignis, nec omnino
corpus, nec effluxio corporis alicuius: quā-
doquidem sic quoque esset corpus quid-
dam: verū est ignis vel talis cunctum
præsentia in eo quod est perlucidum: Et
enim est impossibile duo corpora simul in
eodem esse. 14 Iam verò lumen videtur es-
se contrarium tenebris. sunt autem tene-
brae, priuatio eiusmodi habitus absens à
corpore perlucido. Quocirca manifestum
est, huius habitus præsentiam esse lumen.
15 Nec rectè Empedocles, aut si quis alius
ita locutus est, quasi lumen feratur & pro-
tendatur aliquando inter terram & cœ-
lum ambiens, nos autem lateat. hoc enim
est præter rationis veritatem, & præter
ea quæ apparent. in parvo enim interuallo
lateare posset: sed ab ortu ad occasum la-
tere, magnum admodum est postulatum.

16 Est autem coloris susceptivum, id quod colore vacat: & soni, quod sono caret. colore autem vacat perlucidum, & quod videri nequit, aut quod vix cernitur, cuiusmodi videtur, quod est tenebrosum. tale autem est quidem, quod est perlucidum, non tamen quando est actu perlucidum, sed quando est potestate. nam eadem natura modo est tenebræ, modo lumen.

17 Non omnia verò in lumine cerni possunt, sed tantum cuiusque rei proprius color. quædam enim in lumine non videntur, in tenebris autem efficiunt sensum: veluti quæ ignea videntur & splendent: hæc autem uno *communi* nomine carent: ut fungus, cornu, capita piscium, & squammæ, & oculi: sed harum rerum proprius color non cernitur. Quam igitur ob eausam hæc videantur, alia est disputatio: nunc

haec tenus perspicuum est, id, quod in lumine cernitur, esse colorem. 18 Idcirco nec videtur sine lumine: haec enim erat essentia coloris, motuum esse eius quod est actu perlucidum: actus autem eius quod est perlucidum, est lumen. 19 Huius rei signum perspicuum est. si quis enim id quod

gum peripedium. n. quis enim id quod
colorum habet, in aspectum ponat, non
videbit, sed color mouet perlucidum, ut
aerem: ab hoc autem quod est continuum,
mouetur sensorium. 20 Non enim scire
hoc inquit Democritus, putans, si id
quod est interictum fieret inane exqui-

quod est interiectum, heret mane, exquisitè visumiri; etiam si formica in cœlo esset. nam hoc est impossibile: quia sensorio paciente, aspectus fit. atqui impossibile est, ut sensituum patiatur à colore qui certinatur: sed relinquitur ut patiatur ab intermedio. quare necesse est esse aliquid

termedio. quare necesse est, esse aliquid interiectum. quod si inane fieret, non modo non exquisitè, sed omnino nihil videatur. 21 Quam igitur ob causam necesse est colorem in lumine videri, dictum est. 22 Ignis autem in utrisque cernitur, & in sensu.

in tenebris , & in lumine : idque necesse fari ò : quia per lucidum ab hoc fit per lucidum. 23 Eadem ratio est de sono , & odore : nihil enim horum , tangendo sensuum , efficit sensum : sed ab odore & sono intermedium mouetur : ab hoc autem

vtrumque sensorium. si quis autem in ipsum sensorium imponat id quod sonat, vel olet, nullum sensum faciat. 24 De tactu autem & gustu res quidem similiter habet, non tamen appetit. quam vero ob causam, posterius erit manifestum. 25 Inter-

medium verò, soni quidem est aér: odoris autem, quiddam nomine vacans. est enim communis quedam affectio in aère & aqua. vt igitur colori, perspicuum: ita habenti odorem id interiectum est, quod in his vtrisque inest: videntur enim animalia quoque aquatilia habere sensum odoris.

Tom. II.

A 16 Εἰ τὸ χρώματος μὴ δεκτίχνη τὸ ἄχρωμο;
Φόφι μὲ τὸ ἄφοφον. ἄχρωμο μὲ τοῖς διάφανοις,
Ἐπὶ τὸ αἴσθητον, ἢ τὸ μέλις ὥρωμον, οὐδὲ δοκεῖ τὸ
σκοτεινόν. τοιχόν τοῦτο διάφανος μὴ, ἀλλ' οὐχ
ὅτι μὴ σύτελε χείριστα διάφανος, ἀλλ' ὅτι μηδε-
μει. ἡ γὰρ αὐτὴ φύσις, ὅτε μὲν σκότος, ὅτε τὸ φῶς
τοῖς. 17 Οὐ πόθεν τοῦτο ὁργάνῳ τὸ φωτίζειν, ἀλλὰ